²⁸⁸ Cfr., ad esempio, D.2.15.3; D.2.15.4, D.2.15.8, D.2.15.9.

²⁸⁹ Ulp. 11 ad ed. D. 4.3.21: «Quod si deferente me iuraueris et absolutus sis, postea periurium fuerit adprobatum, Labeo ait de dolo actionem in eum dandam: Pomponius autem per iusiurandum transactum uideri, quam sententiam et Marcellus libro octauo digestorum probat: stari enim religioni debet».

²⁹⁰ Gaio, 30 ad. ed. prov. in D. 12.2.31 «...quod si alias inter ipsos iureiurando transactum sit negotium, non conceditur eandem causam retractare».

«Iusiurandum speciem transactionis continet maioremque habet auctoritatem quam res iudicata»²⁹¹.

A leggerlo attentamente il frammento D. 12.2.2 risulta di grande interesse. Il giuramento, quello volontario, «contiene una specie di transazione» – e «ha autorità maggiore della cosa giudicata».²⁹²

L'inquadramento autonomo della transazione si ebbe definitivamente nelle costituzioni dell'età dei Severi e in particolare nelle costituzioni che si collocano tra il 211 e 230 d.C.²⁹³. In questi anni Ulpiano riportò l'inquadramento della transazione come figura autonoma, definendola come l'accordo con cui di fronte ad una «questione dubbia» (*res dubia*) «e ad una lite incerta e non conclusa» (*et lite incerta neque finita*), facendosi reciproche concessioni (*aliquo dato aliquo retento*), le parti pongono fine ad una controversia esistente fra di loro²⁹⁴. La *transactio* aveva quindi assunto la sua specificità di negozio bilaterale, tendente a risolvere una situazione incerta o una controversia non ancora passata in giudicato. Alla *transactio* continuò ad essere attribuita autorità non minore di quella della *res iudicata*, come chiaramente riportato nel codice giustiniano:

«Non minorem auctoritatem transactionum quam rerum iudicatarum esse recta ratione placuit, si quidem nihil ita fidei congruit humanae, quam ea quae placuerant custodiri. Nec enim ad rescindendum pactum sufficit, quod hoc secunda hora noctis intercessisse proponas, cum nullum tempus sanae mentis maioris quinque et viginti annis consensum repudiet»²⁹⁵.

²⁹¹ Paolo, 18 ad ed, in D. 12.2.2.

²⁹² Così Arnese, *La ragionevole durata del processo: religio iurisiurandi e utilità comune*, in *Studia et documenta historiae et iuris*, LXXXII, 2016, p. 9.

²⁹³ Così MELILLO, *Contrahere*, cit., p. 274.

²⁹⁴ Ulpiano, 50 ad ed., in D.2.15.1. «Qui transigit, quasi de re dubia et lite incerta neque finita transigit. qui vero paciscitur donationis causa rem certam et indubitam liberalitate remittit». Sempre Ulpiano riporta poi che si può capire che una transazione sia stata conclusa, non solo se sia poi seguita una stipulazione Aquiliana, ma anche se sia stato concluso un <mero> patto (Ulpiano, 75 ad ed., in D.2.15.2. «Transactum accipere quis potest non solum, si Aquiliana stipulatio fuerit subiecta, sed et si pactum conventum fuerit factum»). Per approfondire l'inquadramento sistematico della transazione v. MELILLO, *Contrahere*, cit., pp. 275 e ss.